conjectura ducat, quid coniijciat Cicero de Caesaris animo, non facile est existimare. clementem tamen cum potius, quam crudelem, fore, ut arbitror, opinatur: itaque subiungit, Sed exspecto tamen. RUMOR} de uictoria Caesaris. R A V C V S erit factus,} raucorum uox minus clara est. inde sumptum, ut raucum rumorem dicat esse, cum homines ea de re, quae in ore omnium fuerat, minus iam loquantur. A.D. B A I A S uenire,} ad aquas Baianas: quo ibant oblectationis, & ualeudinis cauſa. In oratione pro Coelio. V I D E R I } nam nunc, si camus ad Baias, recenti adhuc nuncio de Africana Caesaris uictoria, uidebimus iuſſe natatum laetitiae cauſa. quod turpe nobis erit. Sin exspectamus, do- necruimor sit immautus: non natandi, sed plorandi cauſa Baias uenisse uidebimus. quod erit honestius. S T E T nobis illud,} ita statuamus uiuere in studijs nostris, ut sententiam ne mutemus. A N T E A } stan- terep. N U N C uero,} afflcta rep. cum nulla in re alia acquiescamus. Vide eandem sententia ep. 3. lib. iv. & 13. lib. v. & 12. lib. vi. V T architectos,} tamquam principes ciues, quales olim fuimus. V T fabros,} non ut consilio, & sententia, sed opera tantum opem reip. feramus. A E D I F I C A N - D A M,} quae nunc euersa iacet. Verbo translato usus est, quia dixerat iam, Architectos, & Fabros. P O T I V S libenter accurrere:} non modo non decesse, uerum etiam libenter accurrere. Omnes mei libri ueteres habent, Et potius unus, Et, non habet: quod elegantius uidetur. Πολιταξ; } libros de re- genda rep. I N curia,} dicenda in senatu sententia. I N foro,} agendis cauſsis, ut olim solebam. N A V A R E remp.} sic duo ueteres libri, mendose; mihi non displiceret, Iuuare remp. quod omnino sententia postulat. certe enim, quae de optimi ciuis officio scribuntur, utilia sunt reip. quod nisi ita esset; quorū & scribere, & legere πολιταξ; Cicero cogitaret? In reliquis antiquis libris, Grauare, est, non Nauare, mendo manifesto. Quidam opinantur, legi posse, Gubernare: alij, uerbo addito, Nauare ope- ram reip.

Argumentum ep. 3.

I Turum se ad Varronem significat: quamquam fore uideat, ut ab homi- nibus uterque reprehendatur: quasi turpe sit, miserrima ciuitate, uillarum amoenitatem quaerere. se tamen contemnere ait sermones hominum indo- torum, & in studijs omnino cum Varrone uicturum.

Cicero S. D. Varroni.

3.

E T S I, quid scriberem, non habebam: tamen Cani- nio ad te eunti non potui nihil dare. quid ergo po- tissimum scribam? quod nolle te puto, cito me ad te esse uenturum. est uide, quaeſo, satis necētum sit, nos, hoc tanto incendio ciuitatis, in iſis locis esse. dabimus ser- monem ijs, qui nesciunt nobis, quocumque in loco simus, eundem cultum, eundem uictum esse. quid refert? tamen in sermonem incidemus. ualde id, credo, laborandum est, ne, cum omnes in omni genere & scelerum, & flagi- torum uolentur, nostra nobiscum, aut iater nos

cessatio uituperetur. ego uero, neglecta barbarorum insci- tia, te persequar. quamvis enim haec sint misera, quae sunt miserrima: tamen artes nostrae nescio quo modo nunc ubiores fructus ferre uidentur, quam olim fere- bant: sive quia nulla nunc in re alia acquiescamus: sive quod gravitas morbi facit, ut medicinae egeamus, eaq. nunc appareat, cuius uim non sentiebamus, cum uale- bamus. Sed quid ego haec ad te, cuius domi naſcuntur, γλαυκης? Aθηνας? nihil scilicet, nisi ut, rescribens aliquid, me exspectares. sic igitur facies. Vale.

E X P L A N A T I O

CANINIO} ordo postulat, ut haec sit huius libri secunda epistola: est enim illa, quam Caninio se- glaturum, si petijset, dixit in proxima superiori, sunt apud me duo ueteres libri, in quibus plane scriptum est, Caninio. itaque conjectura nihil opus est in re praesenti, atque ante oculos posita. quod ideo dixi, ne quis excogitatam putet, ideoq. minus certam, correctionem; quia mendose in quibusdam libris, & in Mediceo quoque illo, quem ceteris emendatiorem esse quidam arbitrantur, legitur, Animo; ex quo ijdem legendum putarunt, Caninio. INCENDIO} calamitatem publicam uocat Incendium. non- dum autem, cum haec scribebat, Africanae Caesaris uictoriae nuncius allatus erat. quod significatur in eo loco ep. 2. Et si erat εωλος illa epistola, praesertim tantis postea nouis rebus allatis. RECTVM} non considerat hic Rectum tamquam honestum, sed tamquam id, quod fieri oporteat. quasi dicat: uide, quac- so, debeamus ne in iitis locis esse, hoc tam misero statu reip. quod homines reprehendent. IN. I S T I S LOCIS, in amoenissimis uillis. ENDEM cultum, eundem uictum esse, mutatione loci neque cul- tum, neque uictum mutamus: quid igitur habent, cur de nobis loquantur? Cultus omnia significat, ex- cepto uictu, quibus utuntur homines uel commodi, uel ornamenti, uel uoluptatis etiam gratia. De Di- uin.

uin. lib. i. Cultus , atque uictus salubris , & moderatus . De Off. lib. i. Studeat parare ea , quae suppeditant & ad cultum , & ad uictum . Caesar lib. vi. Germani eodem uictu , & cultu corporis utuntur . Quid refert ? tamen in sermonem incidemus . ; modus loquendi : ut Phil. viii. Quam turpe est , legiones ad senatum legatos mittere , senatum ad Antonium? quamquam illa legatio non est , denunciatio est , paratum illi exitium nisi paruerit huic ordini . quid refert ? tamen opinio est grauior . C R E D O , ; ironia . Spernendus , inquit , est hominum sermo , praesertim corum , qui honestum otium uituperent , cum eorum actiones flagitiosissimae sint . Ep. 5. lib. iv. An illius uicem , credo , doles ? E t scelerum & flagitorum ; geminata copula diuersitatem indicat . omne enim scelus flagitium est , non contra : & minor in aliquo flagitio culpa , quam in scelere . V O L V T E N T V R , ; hoc uerbum actionem continet : & positum est de industria , ut inferiori uerbo , Ceslatio , opponeretur . N O B I S C U M , aut internos ; bona correctio . nam poterat aliquis obijcere , cessare eos etiam cum alijs : si quidem in urbe non uiuerent . Cessamus , inquit , inter nos , non inter alios ; quia remoti a multitudine uiuimus . B A R B A R O R U M ; indoctorum . De Orat. lib. i. Haec turba , & barbaria forensis dat locum uitiosissimis oratoribus . A R T E S nostrae ; litterarum tractatio . G R A V I T A S morbi ; seruitus reip. in qua , tamquam in morbo , ad litterarum remedia confugimus . C U M nalebamus . ; incolumi recip. statu . Γλαύκ' εις Αδηνάς ? ; uide ep. 3. lib. vi. M E . E X S P E C T A R E S . ; postea suam commorationem excusauit in ep. superiore ; quam post hanc scriptam esse , iam dixi .

Argumentum ep. 4.

D E Varronis aduentu , ex Diodori dialectici sententia , iocatur . nam in libro de Fato , Diodori opinionem improbans , Chrysippo assentitur . Eodem anno .

Cicero S. D. Varroni . 4.

Περὶ διωκτῶν με scito κατὰ Διόδωρον κρίνειν .
qua propter , si uenturus es , scito , necesse esse te uenire:
fin autem non es , τὸς ἀδωκτῶν εἴ τε uenire . nunc uide ,
★ utra te περὶ magis delectet , Chrysippias haec , quam no-
ster Diodotus non concoquebat . sed de his etiam rebus ,

otiosi cum erimus , loquemur . hoc etiam est κατὰ Κρύ-
σπην διωκτόν . De Costio mihi gratum est : nam id erat
Attico mandaram . Tu si minus ad nos , nos accuremus
ad te . si hortum in bibliotheca habes , nihil deerit . Vale .

E X P L A N A T I O

Περὶ διωκτῶν ; de rebus , quae fieri possunt : de possibilibus . hoc enim uerbo , quod uitasse Cicero uidetur , Plautus in Sticho usus est . & Quintilianus , quod graece διωκτόν , Latine dici Possibile , quamquam appellatione duriore , auctor est lib. IIII. c. 8. Κατὰ Διόδωρον κρίνειν . ; ex Diodori sententia indicare . Quid sentiret Diodorus , ostendit Cicero in libro de Fato , his uerbis : Maxime tibi Chrysippe cum Diodoro certamen est . ille enim id solum fieri posse dicit , quod aut sit uerum , aut futurum sit : & quidquid futurum sit , id dicit fieri necesse esse : & quidquid non sit futurum , id negat fieri posse . tu , & que non sunt futura , posse fieri dicis : ut , frangi hanc gemmam , etiam si id numquam futurum sit : neque necesse fuisse , Cypselum regnare Corinthi ; quamquam id millesimo ante anno Apollinis oraculo editum esset . V E N T U R V S ; in urbem . τὸς ἀδωκτῶν ; ex ijs rebus , quae fieri non possunt . V T R A T E κρίσις magis delectet , ; utrum malis , κατὰ Διόδωρον , an κατὰ Χρυσίππην iudicare . Chrysippi sententiam ideo non exponit Cicero , quia notam Varroni sciebat , homini eruditissimo . C H R Y S I P P I A S . H A E C , ; mendosum locum esse constat . quidam ueteres libri , An Chrysippias haec . ueritatis autem omnes , An , non habent . ex quo nobis orta coniectura est , mendum tolli posse unius litterarum mutatione : ut legatur hoc modo , Chrysippi , an haec . N O S T E R Diodotus ; Stoicus . Acad. lib. II. Diodoto quid faciam Stoico? quem a puero audiui : qui mecum uiuit tot annos : qui habitat apud me : quem & admiror , & diligo . De nat. de. lib. i. Cum minime uidebamur , tum maxime philosophabamur . quod & orationes declarant , refertae philosophorum sententijs ; & doctissimorum hominum familiaritates , quibus semper domus nostra floruit ; & principes illi , Diodotus , Philo , Antiochus , Posidonius , a quibus insituti sumus . Vide in Bruto . N O N concoquebat . ; non probabat : cum Cicero ipse probaret : dixit enim , Περὶ διωκτῶν με scito κατὰ Διόδωρον κρίνειν . A cibis translatio : quorum alij rei ciuntur a stomacho non concoquente , alij , concoctione facta , in succum , & sanguinem conuertuntur . Lib. IIII. ad Q. fr. A. V. tinio ita me obseruari scio , ut eius ista odia non sorbeam solum , sed etiam concoquam . D E his etiam rebus , ; de utraque κρίσει . H o c etiam est κατὰ Χρυσίππην διωκτόν . ; ita fieri hoc potest , ut necesse non sit , quod est e Chrysippi sententia . H O R T U M in bibliotheca ; illatum , non ibi natum .

Arg-

Argumentum ep. 5.

Probat & diem, quo conuenturi sint, & suum, Varronisq. consilium, quod, semel a Caesare uicti, ab armis discesserint. Eodem anno.

Cicero S. D. Varroni. 5.

MINI uero, ad nonas, benematurum uidetur fore, neque solum propter remp. sed etiam propter anni tempus. quare diem istum probo: itaque eundem ipse sequar. Consilij nostri, ne si eos quidem, qui id secutio non sunt, non paeniteret, nobis paenitendum putarem. secuti enim sumus non spem, sed officium; reliquimus autem non officium, sed desperationem. ita uecundiores sumus, quam qui se domo non commoue-

runt; saniores, quam qui, amissis opibus, domum non reverteruntur. sed inibz minus fero, quam severitatem otiosorum: & quoquo modo res se habet, magis illos uereor, qui in bello occiderunt, quam hos curio, quibus non satisfacimus, quia uiuimus. Mibi si statum fuerit in Tusculanum ante nonas ueniendi, istuc te uidebo: sin minus, persequar in Cumanum; & ante te certiorem faciam, ut lauatio parata sit. Vale.

EXPLANATIO

MINI. VERO, sic incipit ep. 6. lib. IV. 30. lib. VII. 12. 22. lib. XVI. AD. NONAS, ut nonis una simus in Cumano. PROPTER. REMP. exspectandum enim, & ibidem latendum uidebatur, dum deferueretur gratulatio. alioqui praesentem reip. statum odisse uiderentur. ep. 2. PROPTER anni tempus. fortasse uitandi caloris causa non propinquam diem probabat. CONSILII nostri, ne si eos quidem, qui id secuti non sunt, non paeniteret, nobis paenitendum putarem. erant qui Ciceronem, Varronemq. reprehenderent, quod statim, post deuictum in Pharsalia Pompeium, ab armis discesserint. huius nostri consilij, inquit Cicero, ne tuum quidem nobis paenitendum putarem, si eos, qui id secuti non sunt, non paeniteret. cum uero eos paeniteat, quod in bello remanserint: multo minus nobis, qui saniores sumus, paenitendum puto. Libri omnes ueteres habent, Nisi, sed mendose, ut satis liquet. itaque recte Hieronymus Ferrarius restituit, Ne si. a quibus particulis, cum praeponuntur, ad uerbum infra positum uis negandi transfertur. quod si uerbum praeponatur, altera negatio cum eo coniungitur. id exemplo fiet illustrius. hoc quidem in loco, Ne si, uerbo praeponuntur, & in eo tamen uerbo inest uis negandi. nam illud, Nobis paenitendum putarem, ualeat, non putarem, quia respicit superiores particulas, Ne si. quae si postponantur, addenda erit eidem uerbo altera negatio, ut ita dicatur: Nobis paenitendum non putarem, ne si eos quidem, &c. Prioris generis exemplum habemus illud ep. 10. lib. XIII. ad Att. Purga Caesarem de interitu Marcelli: in quem, ne si insidijs quidem ille interfecitus esset, caderet ulla suspicio. pro, non caderet. Et in Oratore: Nobis, ne si cupiamus quidem, distrahere vocales conceditur. pro, non conceditur. Alterum genus agnoscitur ep. 22. lib. XII. ad Att. Enitar, ut, praeter me, nemo dolorem meum sentiat, ne tu quidein. Et ibidem, ep. 35. Non habeo, ne me quidem ipsum, qui cum tam andacter comuincem, quam te. Non spem, uincendi. uictoriā enim desperabam. ep. 7. lib. IV. & IIII. lib. VII. OFFICIVM; ep. 1. lib. VI. Quoddam nobis officium iustum, & pium, & debitum reip. uidebatur. Et ep. 6. eiusdem libri: Uel officio, uel fama bonorum, uel pudore uictus, ut in fabulis Amphitheatru, sic ego prudens & sciens ad pestem ante oculos positam sum profectus. DESPERATIONEM. ep. 3. lib. VII. Non putau, cum integri parcs non fuissimus, fractos superiores fore. Et ep. 7. lib. IV. AMISSIS opibus, uicti Pharsalico proelio; quo uires amiserunt. SEVERITATEM otiosorum: cos, qui cum se domo non comouerint, nos tamen, quia domum, relictis armis, rediuiimus, seuere admodum reprehendunt: absurde: nam neque reprehendendi omnino sumus; &, si essemus, non ab ipsis otiosis, uerum ab iis potius, qui persequi bellī ciuilis extrema uoluerunt. QUO QYO modo res se habet, paenituisse eos, nam significauit, quā ab armis non discesserint, nunc igitur, cum eos quasi laudare uelit, dicturus, Vereor, correctio-ne quadam prius uititur, & ait, Quoquo modo res se habet: id est, quamquam parum sapienter fecerint, qui, semel uicti, rursus tamen pugnare noluerint. VEREOR, uereri dicimur parentes, & seniores, & qui sunt in honore aliquo, aut dignitate constituti, uerbatur igitur nonnihil Cicero Pompeianos quosdam uel mortuos, quasi ei possent exprobrare, quod domum reuertissem: illos autem, qui domi remanserant, nequam curabat. IN BELL O: Africano: nam in Pharsalico ipse etiam affuit, licet in acie non fuerit. non enim erat, cur ueretur eos, quibuscum in bello fuerat, sed eos, quos deseruisse uideri poterat, qui postea in Africano bello occiderunt. HOS, quidam otiooli, qui domi manserant, Pompeianis partibus fauientes, dolebant eos uiuere, qui post Pharsalicam pugnauit domum redierant. Ep. 2. Qui uictos esse nostros molestie ferunt, nos dolent uiuere. ANTE. NONAS, quem diem probare se dixit. LAVATIO: in balneo. Infra: Baneum calfacias oportebit. Veteribus admodum familiaris, & paene quotidiana lauatio fuit.

Argumentum ep. 6.

Caesaris ex Africano bello reuertentis aduentum significat: belli ciuilis culpam Pompeio potius, quam Caesari, tribuit: Varronem laudat, quod se ab armis ad studia, quasi a tempestate in portum, contulerit. Eodem anno.

Cicero. S. D. Varroni. 6.

CANINIUS noster me tuis uerbis admonuit, ut scriberem ad te, si quid esset, quod putarem te scire oportere. Est igitur aduentus in expectatione. neque tu id ignoras. sed tamen, cum ille scripsisset, ut opinor, se in Alsiense uenturum, scripserunt ad eum sui, ne id ficeret: multos ei molestos fore, ipsumq. multis: Ostiae, uideri commodius, eum exire posse. id, ego non intelligebam, quid intercesset: sed tamen Hirtius mihi dixit, & se ad eum, & Balbum, & Oppium scripsisse, ut ita ficeret, homines, ut cognoui, amantes tui. hoc ego iccirco nossete uolui, ut scires, hospitium tibi ubi parares, uel potius utruberque. quid enim ille facturus, incertum est. & simul ostentauit tibi, me istis esse familiarem, & consiliis eorum interesse, quod ego cur nolim, nihil video. NON enim est idem, ferre, si quid servendum est; & probare, si quid probandum non est. et si, quid non probem quidem, nescio, praeter initia rerum. nam haec in uoluntate fuerunt. uidi enim, (nam tu aberas) nostros amicos cupere bellum, hunc autem non tam cupere, quam non timere. ergo haec consilii fuerunt, reliqua necessaria. uincere autem auctos, aut illos, necesse est. Scio te semper tecum in luctu fuisse; cum uideremus, quam illud ingens malum alter urrius exercitus ex ducum interitu: tum uero, extremum malorum omnium esse ciuilis belli uictoriā: quam quidem ego etiam illorum timebam, ad quos ueneramus. crudeliter enim otiosis minabantur: eratq. ijs & tua iniusta uoluntas, & mea oratio. nunc uero si essent nostri potiti, ualde intemperantes fuissent: erant enim

nobis perirati: quasi quidquam de nostra salute decuiissimus, quod non idem illis censuiissimus; aut quasi utilius reip. fuerit, eos etiam ad bestiarum auxilium confugere, quam uel mori, uel cum ipse si non optima, aliquata tamen uiuere. At in perturbata rep. uiuimus, quis negat? sed haec uiderint ijs, qui nulla sibi subsidia ad omnes uitae status parauerunt. buc enim ut uenient, superior longius, quam uolui, fluxit oratio. cum enim se semper magnum hominem duxi; tum, quod his tempestatibus es prope solus in portu, fructusq. doctrinae principis eos, qui maximi sunt, ut ea consideres, eaq. trahere, quorum & usus, & delectatio est omnibus iliorum & aetatis, & uoluptatibus anteponenda. equidē hos tuos Tusculanenses dies instar esse uitae puto: libenterq. omnibus omnes opes concesserim, ut mihi liceat, uinnulla interpellante, isto modo uiuere. quod nos quoque imitamur, ut possimus, & in nostris studijs libertissime conquiescimus. QVIS enim hoc non dederit nobis, ut cum opera nostra patria siue non possit uti, siue nolit, ad eam uitam reuertamur, quam multi docti homines, fortasse non recte, sed tamen multi, etiam reip. praeponderant putauerunt? quae igitur studia, magnorum hominum sententia, uacationem habent etiam publici maneris, ijs, concedente rep. cur non abutamur? Sed plus facio, quam Caninius mandauit. is enim, si quid ego scirem, rogarat, quod tu nescires: ego tibi ea narro, quae tu melius scis, quam ipse, qui narro. faciam ergo illud, quod rogatus sum, ut eorum, quae temporis huius sunt, quae tua audiero. ne quid ignore. Vale.

EXPLANATIO

ADVENTVS} Caesaris ex Africa. ALSIENSE} Alsiensem agrum, ab Alsiō, quod in superi maris litore Plinius, & Ptolemaeus constituant. SVI,} Hirtius, Balbus, Oppius. MVLTOIS} cum ibi essent multorum uillae ob regionis amoenitatem. VBI} non in Alsiensi, sed Ostiae. scripserant enim ad Caesarem eius familiares, uideri commodius, eum Ostiae exire posse. VTRQUI} ex uerbo Scires, apte non pendet. quid enim est, Ut scires, utruberque tibi hospitium parares. nam Utruberque non significat, utro in loco, sed utroque in loco: at hic uidetur Cicero significare, utro in loco: cum incertum esset, quid Caesar facturus esset, utrum in Alsiense uenturus, an Ostiae exiturus. permittit enim Varroni, qui Caesar obuiam ire cogitabat, ut statuat ipse utro in loco sibi hospitium paret. cui sententiae non seruit, Utruberque, quod affirmationem habet utriusque loci, sed potius Utrubi, quod dubitationem ostendit utrius loci. hoc autem uerbum ideo fortasse mutatum est, quod eius exempla non facile inuenirentur in Latina lingua. Nos, ueteres Grammaticos, ut interdum solemus otiosi, periuoluntantes, Nacium ita locū in Tarentilla, apud Carisium obseruauimus. Utrubi, inquit, cenaturi estis, hiccine, an in triclinio? Idem M. Catonis haec uerba recitat ex oratione pro Hispanis: De frumento, utrubi bona, utrubi mala gratia capitur, utrunde iras, utrunde factiones tibi pares. Dixit etiam Plautus in Sticho: Utrubi accumbo? Sa. Utrubi tu uis. Et Ulpianus lib. XLIII. Dio tit. 31. l. 1. Praetor ait: Utrubi hic homo, de quo agitur, maiore parte huiusc

huius anni fuerit, quo minus is cum ducat, uim fieri ueto. Ac me quidem, iam pridem de mendo suspicantem, hanc in coniecturam illa quoque ratio deduxit, quod in nullo ueteri libro, cum prope innumerabiles inspexerim, scriptum est, Vtrubique, sed in omnibus fere, Vtarubique. **E T . S I M V L }** scripsi ad te dubus de causa ea, quae mihi Hirtius dixit, primum ut scires, hospitium tibi ubi parares, deinde ut ostentarem tibi, me istis esse familiarem, & consiliorum participem fieti. **N O N e n i m e s t i d e m , }** arguta sententia. Fero, inquit, quae ferenda sunt: (quis enim cum tempore necessitate pugnet?) non ideo tamen probo, quae probanda non sunt. Simile illud ep. 3. lib. x. Si te ea, quae patiebare, probas etiam arbitrari. **E T S I , q u i d n o n p r o b e m q u i d e m , n e s c i o , p r a e t e r i n i t i a r e r u m . }** Veteres libri: Et si quid non probem? quid enim iam scio, praeter initia rerum? Ut hoc dicatur: quid enim iam scio, quod non probem, praeter initia rerum? Verus liber unus: Etsi quid non probem, quid iam nescio praeter initia rerum. Ex quo libro, & ex alijs, uidetur haud incepse legi posse: Etsi, quid non probem quidem, iam nescio, praeter initia rerum. Initia uero rerum, quae non probabat in Cæsare, illa, ut opinor, fuerant, quod consul Cæsar leges multas contra auspicia tulerat: quod a populo prouinciam iuuito senatu acceperat: quod absens consulatum petere uoluerat: & similia. **H A E C , }** quae postea consecuta sunt: quae nobis uitare licuit. **A B E R A S , }** Pompeij legatus in Hispania, cum Afranio, & Petreio. Cæsar lib. 2. de bel. ci. & Dio lib. xli. **N O S T R O S a m i c o s , }** Pompeianos. **C U P E R E b e l l u m , }** ep. i. lib. iv. Incideram in hominum pugnandi cupidorum insanias. & ep. 21. lib. vi. & xi. lib. xvi. **H A E C c o n s i l i u m f u e r u n t , }** uoluntatis: nos haec uolumus. **N E C E S S A R I A , }** necesse enim fuit, ut ex bello calamitates orirentur, & alterutra pars uinceret, non igitur haec, quasi facta Cæsaris, improbanda, quac bellorum natura peperit. **D U C V M , }** siue Cæsar, siue Pompeius obiisset. **E X T R E M U M m a l o r u m o m n i u m , }** ep. 9. lib. iv. Omnia sunt misera in bellis ciuilibus: sed miserius nihil quam ipsa uictoria; quae, etiam si ad meliores uenit, tamen eos ipsos ferociores, impotentioresq. reddit. **C R U D E L I T E R e n i m o t i o n i s m i n i b u n t a r u m , }** uide ep. 14. lib. iv. & ult. lib. ix. & ad Att. ep. 6. lib. xi. & Cæs. lib. i. de bel. ci. **I N V I S A , }** quia propensior ad pacem: cum ipsi bellum euperent. **M E B A o r a t i o , }** uel in ipso bello pacem Cicero suaferit. ep. 3. lib. vii. Quac cum uidisem, desperans uictoriā, primum coepi suadere pacem, cuius fueram semper auctor. **N V N C u e r o , }** Africano bello. **A D b e s t i a r u m a u x i l i u m , }** ad Iuba regis elephantos: quos in aciem contra Cæsarem duxit. ep. 7. ad Att. lib. xi. Ex omnibus nihil magis desideratur, quam quod in Africam non ierim, iudicio hoc sum usus, non esse barbaris auxilijs fallaci simae gentis remp. defendendam, praesertim contra exercitū saepe uictorem. **V E L M O R I , }** mori praetulit, quam ad bestiarum auxilium confugere. Neque hoc dicit Cicero, quod ex ijs, qui se post Pharsalicam pugnam Cæsari crediderint, quisquam ab eo sit interfectus: sed ut ostendat, etiam si id accidisset, minus tamen detrimenti remp. fuisse passuram quam Africano bello, spe bestiarum suscepito. **V E L e u m s p e s i n o n o p t i m a , a t a l i q u a t a m e n u i u e r e , }** spe si non omnino, saltem aliqua ex parte restituenda reip. qua cum spe nos uiuimus. **N U L L A s b i s u b s i d i a , }** quae nobis magna parata sunt: nam studia solatium, & salutem afferunt in aduersis rebus. ep. 2. **S U P E R I O R , }** ad illud respicit: Quod ego cur nolim, non video. ideo enim fluere coepit oratio. **H I S t e m p e s t a t i b u s e s p r o p e s o l u s i n p o r t u , }** quia, cum omnes fere molestijs, miserijsq. uecentur, tu tamen in studijs iucundissime conquiescis. Ep. 1. Teque, quod in eo permanseris, sapientiorem, quam me, dieunt fuisse. Huc spectat & illud ex ep. 2. Tu enim ipse, qui & me, & alios prudentia vincis, omnia, credo, uidisti: nihil omnino te fecellit. **V T . F A c o n s i d e r e s , e a q . t r a c t e s , }** hi sunt fructus doctrinae maximi. **I S T O R V M , }** Cæsarianos dici constat; qui ob uictoriā laetiſſimi erant. **I N S T A R e s s e n i t a e p u t o , }** tanti aestimandos puto, quanti uitam quisque suam aestimat. Similis, ac illius tristior etiam illa sententia in Pisonem: Vnus ille dies mihi quidem immortalitas instar fuit, quo in patriam redij. Nec dissimile illud pro Sextio: Ei, qui pendet a rebus leuissimis, plausum immortalitatem, sibilum mortem uideri necesse est. Instar mortis, lib. 2. de Off. Et Virg. lib. 2. Aen. Instar montis equum. **E A M u i t a m , }** remotam ab actione rerum, cum studijs, & litterarum tractatione coniunctam. **D O C T R I n o m i n e s , }** ut Plato, Theophrastus, alij, qui se totos, omisla reip. cura, contemplationi dederant. **F O R T A S S E n o n r e c t e , }** quia multis actio profect, uni tantum, aut paucis contemplatio. Quod autem hic dicit, Fortasse non recte: nec affirmare uoluit, rectum non esse; quia, sublata reip. procuratione, Cæsare dominante, probanda magis contemplatio uidebatur: alibi, non esse rectum, & actionem contemplationi praferendam, plane dixit: ut lib. 111. Off. Cognitione, contemplatioq. naturae manca quodam modo, atque inchoata sit, si nulla actio rerum consequatur, ea uero actio in hominum comodis tuendis maxime cernitur. Pertinet igitur ad societatem generis humani. ergo haec cognitioni anteponenda est. atque id optimus quisque re ipsa ostendit, & indicat. Hanc Ciceronis opinionem, in eius fortassis libris de Rep. notatam, Lactantius ita refert lib. 111. c. 6. Recte Tullius ciuiles uiros, qui remp. gubernant; qui urbes aut nouas constituant, aut constitutas aequitate tucantur; qui salutem, libertatem ciuum, uel bonis legibus, uel salubribus consilijs, uel iudicijs grauibus conseruent, philosophiae doctoribus praefert. **E T I A M r e i p . , }** quae nunc nulla est, quo magis nos amplecti studia debemus, coruī exemplo, qui etiā reip. studia præposuerunt. **M A G N O R V M h o m i n i u m , }** doctos proxime uocauit. **E T I A M p u b l i c i m u n e r i s , }** etiam cum resp. non concedere uidetur, ut otiosi simus; cum scilicet, rebus saluis, quae nunc perditae sunt, officium, atque operam a ciuibus exigit. **C O N C E D E N T E S , }** quia libere administrari non potest, ideo concedit nobis, ut in litteris titulamus. **A B Y T A M V R , }** non accipio in malam partem, sed quasi dictum sit utamur arbitratu nostro. **Q V A E t u a a u d i e r o , }** sic omnes libri scripti, rectius, Quaeq. audiero. alioqui subesse mendum uidetur.

Argumentum ep. 7.

MAtturum iam esse ait, ut ab urbe discedat: & de Caesaris, ex Africano bello redeuntis, itinererumores diuersos nunciat. Eodem anno.

Cicero S. D. Varroni.

7.

CENABAM apud Seium, cum utrique nostrum creditae sunt a te litterae. Mibi uero iam maturum uidetur. nam, quod antea te calumniatus sum, indicabo malitiam meam. uolebam prope alicubi esse te, si quid bonae salutis σὺν τε δύες έχομένω. nunc, quando confecta sunt omnia, dubitandum non est, quin equis uiris. nam, ut audiri de Licio Caesare filio, mecum ipse: Quid hic mihi faciet patri? itaque non desino apud istos, qui nunc dominantur, censitare. quid faciam εἰς τὸν περιστρέψαντα. Sed ridicula missa, praesertim cum sit nihil, quod rideamus.

,, Africa terribili tremit, horrida terra, tumultu. Ita-

que nullum est απόπειρυμένον, quod non uerear. Sed, quod queris, quando, qua, quo, nihil adhuc scimus: ipsum de Baijs: non nulli dubitant, an per Sardiniam ueniat. illud enim adhuc praejudicium suum non insperxit: nec ullum habet deterius, sed tamen non contemnit. ego omnino magis arbitror per Siciliam: uel iam sciens: aduentat enim Dolabella. eum puto magistrum fore. „ πολλοὶ μαθηταὶ καὶ θεοὶ διδάσκαλοι. sed tamen, si sciam quid tu constitueris, meum consilium accommodabo potissimum ad tuum: quare exspecto tuas litteras. Vale.

EXPLANATIO

MATVRVM} ut eamus obuiam Caesari. **Q**VOD anteate calumniatus sum, } abundare, Te, semper putaui, nunc eo magis, quod, opinionem meam qui comprobaret, ueterem librum inueni. Conjecturam meam inde ducbam, quia Cicero numquam Varronem calumniatus erat, sed ipse secum, ea cogitans, uel potius ea se cogitare simulans, (hoc enim ostendunt, illa uerba, Indicabo malitiam meam) quae nullo modo cogitabat, quae Calumnia recte dicitur, ut ep. 1. & 4. lib. 1. Significat autem illa, quae scripsit ep. 2. Sed calumniabar ipse: &c. **V**OΛΕBAM. **P**ROPE. **A**LICVBI. **E**SSE **T**E} omnes libri ueteres, Esset, uno excepto, in quo est, Esse, quo librorum consensu, ut legendum arbitrarer, Esse te, sum adductus. Vel, si legamus, Esse, subaudiendum, Te. Non displiceret, Esset, quod uideo placuisse nonnullis; si uel unum antiquum librum, qui suffragaretur, inuenirem. **S**I **Q**VID. **B**ONAE. **S**ALVTIS} si de Pompeianorum uictoria nuncius afferretur. timebat enim eos Cicero, si uicissent, itaque in ep. 6. Nunc uero, ait, si essent nostri potiti, ualde intemperantes fuissent, erant enim nobis perirati. Quod si ad eos uertere simul uiissent; aliquanto minus timendum existimat. Poteſt etiam intelligi, Si quid bona salutis, si salus nostra tutior eset, utroque simul ad Caesarem uente. Verum haec sententia ideo mihi non probatur, quia sequitur. Quando confecta sunt omnia, quod omnino pertinere uidetur ad Caesari uictoriā: de qua antea cum subdubitasset, licet allato nuncio, malitiose calumniatus erat, non ueras morandi causas afferens, in ep. 2. in qua etiam dixit, Rumor ipse: ut incertum adhuc esse ostenderet, nunc uero moras tollit, affirmatq. obuiam omnino eundum Caesari. Σύντε δύες έχο μένω. } utroque simul eunte. sumptum ex Homero, lib. x. II. quod etiam usurpatum est ep. 6. lib. ix. ad Att. **Q**UANDO} sic duo ueteres libri: alij, Quoniam: nonnulli, Quom. nihil reiicio: sed, Quando, libentius retineo. **C**ONFECTA sunt omnia, } in Africa, afflictis omnino Pompeianis. **E**QVIS uiris} omni conatu, manibus pedibusq. subaudi, Caesari obuiam eamus. Translatio a militari certamine, quo contenditur equis, uirisq. inde manuq. prouerbium. cum uero celeritas indicatur, Equis, uelis, dicitur, fugientiam similitudine, terra mariq. **L. C A E S A R E f i l i o**, } quem Caesar occiderat. Suetonius: Nulli pergiſſe, niſi in proelio, reperiuntur, exceptis dumtaxat Afranio, & Fausto, & L. Caesarē iuuenē: ac ne hos quidem uoluntate ipsius interemptos putant. quorum tamen & priores, post impetratam ueniam, rebellaverant: & L. Caesar, libertis, seruisq. eius ferro & igni crudelem in modum enectis, bestias quoque, ad munus populi comparatas, contrucidauerat. Dio tamen lib. xlii. iussu Caesaris occulte interemptū ostendit, quia perpetuo contra ipsum pugnasset. Huius Caesaris pater fuit L. Caesar, uir optimus, auunculus M. Antonij, ep. 1. & lib. xi. ep. 2. 5. **Q**VID hic mihi faciet patri? } Si L. Caesarē, propinquum suum, necauit: quid mihi faciet? Sumpliit ex Andria. Terentij. **A**PVD istos, } ut eorum gratia tuear me apud Caesarem. Significat in primis Hirtium, Balbum, Oppium, Matium, alios. **M**ISSA, } subaudi, sint: uel, faciamus, ep. 12. lib. vi. **A**FRICA terribili tremit, horrida terra, tumultu. } Ennij uersus, Africa, inquit, afflita bello est. itaque nihil est tam reiectum, quod non timeam. Hic libet Festi uerba recitare. Metonymia, inquit, est tropos, cum ab eo, quod continet, significatur id, quod continetur: ut Ennius, cum ait: Africa terribili tremit horrida terra tumultu. aut ab eo, quod continetur, id quod continet: ut cum dicitur epota amphora uini, **Q**UANDO, qua, quo: } quando sit Caesar uenturus, qua uia, ad quem locum,

cum. Detempore Cicero respondit, Nihil adhuc scimus: de uia, Nonnulli dubitant, an per Sardiniam: de loco, Istuc ipsum de Baijs. Hinc opinor hanc epistolam, in qua nihil certi de Caefaris aduentu Cicero significat, ante superiorē proximam scriptam esse, in qua Caefaris aduentum exspectari dicit, & exiturū uel Ostiae, uel in Alsiense. **I S T U C** ipsum} quod dicitur: eum scilicet Baias ire uelle. **P E R** Sardiniam} per quam eum uenisse, scriptum est apud Hirtium. **P R A E D I V M** suum} Per iocum Sardiniam uocat Caefaris praedium: quali prouinciae populi R. Caefaris essent praedia. **N O N** inspexit: cum cetera praedia, idest ceteras prouincias, inspexit. primum enim contra Pompeij legatos in Hispania bellum gesserat, deinde in Thessalia contra ipsum Pompeium, postrem in Africa, quo per Siciliam traiecit, contra Scipionem, & Iubam regem. quibus in bellis ditionem fere omnem inspexit populi R. nam Gallias ante subegerat. **D E T E R I V S**,} ob insalubre caelum. ep. 24. lib. VII. **N O N** contemnit:} cum ioco dictum. praediorum enim domini, quae non contemnunt, inspiciunt. **P E R** Siciliam:} Per Sardiniam uenit, ut iam diximus. **D O L A B E L L A**:} P. Cornelius Dolabella, qui fuerat Ciceronis gener. is ex Africano bello redibat, Caesare mox uenturo. Phil. 2. Ter depugnauit Caesar cum ciuibus, in Thessalia, Africa, Hispania. omnibus affuit his pugnis Dolabella. **M A G I S T R U M**} docebit me, qua ratione amissam Caefaris gratiam recuperem: cum ego eum in arte oratoria docere solitus sim. Iocatur Cicero, ut ep. 46. lib. XI. ad Att. Dolabella scribit, se ad me postridie iduum. Omagistrum molestum. ep. 16. lib. VI. ep. ult. de Dolabella, discipulo Ciceronis, mentio fit.

„Πολοι μαδηται ηγε τηρες διδασκαλων.} multi discipuli meliores magistris. Senarius est ueteris poetæ. Ut ilior, inquit, erit mihi illius doctrina, quam illi mea. **C O N S T I T U E R I S**,} de obuiam itione, uterque enim reuertenti ex Africa Caesari obuiam ire cogitabat. quo spectat illud, Dubitandum non est, quin equis, uiris.

Argumentum ep. 8.

Promiserat Varro, quosdam libros Ciceroni se esse dicaturum. Cicero eum promissi admonet, missis quasi admonitoribus quattuor libris Academicis. Caesare quartum consule, sine collega.

Cicero S . D . Varroni. 8.

ET SI, munus flagitare, quamuis quis ostenderit, ne populus quidem solet, nisi concitatus: tamen ego expectatione promissi tui moueor, ut admoneam te, non ut flagarem. misi autem ad te quattuor admonitores, non nimis uerecundos. nostri enim profectio eo eius adolescentioris Academiae. ex ea igitur media excitatos misi: qui, metuo, ne te forte flagitent: ego autem mandauit, ut rogarent. exspectabam omnino iamdiu, meq. suslinebam, ne ad te prius ipse quid scriberem, quam aliquid accepissem; ut possem te remunerari quam simillimo munere: sed, cum tu tardius facheres, id est, ut ego interpreteror, diligenter; teneri non potui, quin coniunctionem studiorum, amorisq. nostri quo possem litterarum genere declararem. feci igitur sermonem inter nos habitum in Cumano, cum esset una Pomponius. tibi dedi partes Antiochinas; quas a te probari, intellexisse mihi uidebar; mibi sumpsi Philonis. puto fore, ut, cum legeris, mirere id nos locutos esse inter nos, quod numquam locutis sumus: sed nostri morem dialogorum. posthac autem, mi Varro, quamplurima, si uidebitur, & de nobis, & inter nos: sero fortasse; sed superiorum temporum fortuna reip. caussam sustineat: haec ipsis praestare debemus. atque utinam, quietis temporibus, atque aliquo, si non bono, at saltem certo statu ciuitatis, haec inter nos studia exercere possemus. quamquam tum quidem uel aliae quaepiam rationes honestas nobis & curas, & actiones darent. nunc autem quid est, sine his cur uiuere uelimus? mihi uero cum his ipsis uix, his autem detrahebis, ne uix quidem. Sed haec coram, & saepius. Migrationem, & emptionem feliciter eueniue uolo: tuumq. in ea re consilium probo, Cura ut ualeas.

E X P L A N A T I O

OSTENDERIT,} significauerit se daturum. ep. 1. Se acerrimum tui defensorem fore ostendit. & ep. 41. lib. XIII. Ea, quae initio ostendisti. Munus declarare, idem est. vide ep. 2. lib. 2. **P R O M I S S I . T V I**} fortasse libros de lingua Lat. significat, quos postea Varro ad Ciceronem misit. **Q U A T T U O R** admonitores,} quattuor libros Academicos: quorum primus dumtaxat exstat: reliqui tres desiderantur. eiusdem argumenti libros duos antea scripsierat, Catulum, & Lucullum: sic enim inscripsierat. Catulus interiit, superest Lucullus. postea disputationem illam ad Catonem, Brutumq. transluit: postrem ad Varronem, Attici admonitu. qua de re vide lib. III. ad Att. ep. 12. 13. 14. 16. 18. 19. 22. 23. 24. 25. 26. 35. 43. **N O N** nimis uerecudos: itaque metuo, ne promissum tuum efflagitent. **N O S T I**} hoc dicit, quia ueterem, non nouam Academiam Varro probabat, cum Antiochi Ascalonitae, ma-

tae, magistri sui, sententiam sequeretur. ad Att. ep. 12. 16. 19. lib. XII. Os 3: impudentiam: cum aderent affirmare, nihil posse percipi: quam uocabant ἀκαταλύτια: eiusq. Academiae princeps Arcesilaus contra omnia semper diceret, ut est lib. v. de Fin. Os autem ideo sumitur pro impudentia, quia pudor in dictum exortus in ore rubor est: qui uero nihil commouetur, os ei semper idem est, perpetuuq. naturalis color. Os igitur ita durum, ut mutetur numquam, impudentia est: quia naturam uincit culpa, & quasi dominatur, infamiam contemnens: natura enim, quod dedecat, & aduersetur honestati, ferre nihil soleat. propterea apud comicos probri loco obijcitur illud, Os hominis. Et Vatinius ep. 10. lib. v. Si Appij oshaberem, tamen hoc sustinere non possem. ADOLESCENTIORIS Academiae.} dicturi aliquid de Academijs, praeponemus, quod a Sexto philosopho traditum lib. I. Pyrrh. legimus, philosophandi tres fuisse rationes, maxime diuersas, δογματική, in qua fuere Aristoteles, Epicurus, Stoici, alijq. nonnulli, qui se putabant summum bonum inuenisse: αναδηματική, in qua Clitomachus, Carneades, alijq. Academici negabant percipi quidquam posse: οντητική, in qua semper quaerabant, & in ea Pyrrho in primis excelluit. Tres autem Laertius nominat Academias, (nec tamen defuerit, ut ait Sextus, qui quinque constituerent) ueterem, medium, nouam. ueteris auctorem Platonem, mediae Arcesilam, nouae Lacydem, quinque Sextus Empiricus uidetur agnoscere, & auctorem primae Platonem, secundae Arcesilam, tertiae Carneadem, quartae Philonem, & Charmidam, quintae Antiochum. Cicero duas tantum, ueterem, & nouam: quiq. in ueteri floruerint, hos memorat in Lucullo, Democritum, Anaxagoram, Empedoclem, Parmenidem, Xenophanem, Socratem, Platonem, Speulippum, Xenocratem, Polemonem, Cratetem, Crantorem: in recentiore autem, Arcesilam, quinegabat esse quidquam, quod sciri posset, ne illud quidem ipsum, quod Socrates sibi reliquisset: post eum, Lacydem, Euandrum, Egesimum, & quartum, ut ait Cicero, ab Arcesila, eiusq. imitatore, sententiae Carneadem, Clitomachum, & Philonem: qui, Arcesilam fecuti, contra omnium sententias disputabant: in quo modestiores fuerant ueteris Academiae philosophi. Honeste enim uiuere, fruentem rebus ijs, quas primas homini natura conciliet, uetus Academia censuit. In Lucullo. Recentioris ut principes agnoscere Cicero uidetur lib. I. de leg. Arcesilam, & Carneadem. sic enim scripsit: Perturbatricem harum omnium rerum Academiam, hanc ab Arcesila & Carneade recentem, exoremus, ut sileat. nam si inuaserit, in haec, miras edet ruinas, quam quidem ego placare cupio, si bimouere non audeo. Adolescentiorem, cum de noua loquatur, appellat Cicero, lepide iocans, quia solent adolescentes impudentiores esse, quam qui maiores sunt aetate: & quia loqui cooperat de libris academicis, tamquam de animatis; cuim dixit: Misi ad te quatuor admonidores, non nimis uerecundos, qua similitudine ita delectatur, ut infra quoque, nihil ab ea recedens, intulerit: Qui, metuo, ne te fore flagitent: ego autem mandau, ut rogarent. Ex. EA igitur media excitatos.} in ijs enim quattuor libris ea tractabantur, quae sumpta erant de media recentiore Academia. In uerbo, Excitatos, mittentis cupiditas indicatur, ut suo munere Varronem ad remunerandum eliceret. FLAGITENT:} ut sunt impudentes. MANDAVI, ut rogarent.} sum enim, ut unus ex ueteri Academia, modestior. Hoc Cicero tacite significat. EXSPECTABAM.} excusat se, quia prior ad Varronem, quasi promissum eius exigens, munus miserit Academicorum librorum. MEQ. sustinebam,} in magna scribendi a te uoluntate, sic Acad. lib. I. editionis secundae: Cum se a respondendo sustineret. QVAM simillimo munere:} ep. 12. ad Att. lib. XIII. Ego autem me parabam ad id, quod ille mihi misisset, ut διάρρηψε μέτρω. &c. CVM tu tardius factores, desisti, ut ego interpretor, diligenter.} Acad. lib. I. in prooemio licet loquitur Varro: Habeo opus magnum in manibus: quod iam pridem ad hunc ipsum (me autem dicebat) quaedam institui; quae & sunt magna sane, & limantur a me politius. Tum Cicero ita respondet: Et ego ista quidem, inquam, Varro, iamdiu exspectans, non audeo tamen flagitare, audiui enim e Libone nostro, non ea te intermittere, sed accuratius tractare, nec de manibus umquam deponere. De his libris, quos arbitror, ut iam dixi, eos esse, qui de lingua Lat. inscripti sunt, hodieq. exstant, sic ep. 12. ad Att. lib. XIII. Varro mihi denunciauerat magnam lane, & grauem προσφωνον. biennium praeteri, cum ille Καλλιππίδης assiduo cursu cubitum nullum processerat. ego autem me parabam ad id, quod ille mihi misisset, ut διάρρηψε μέτρω, καὶ λώπον; si modo potuisse. ANTIochinas.} ut ea Varro disputans exponeret, quae Antiochus Ascalonita, Academicus philosophus, contra Philonem dixerat, & scripserat. Plutarchus in Lucullo, Bruto, Cicerone: & alij. Antiochinas ab Antiocho deduxit, ut a Bruto Brutinus, a Theopompo Theopompinus, a Metello Metellinus, & reliquis nominibus in us desinentibus, antecedente tamen consonante: nam si uocalis antecedit, in anus definunt, ut a Pompeio Pompeianus, a Tullio Tullianus. superior tamen regula ne exceptionem habeat, interdum uero. nam cum a Druso Drusinus fieri debeat, Drusianis tamen hortis, non Drusinis, Cicero dixit ep. 24. lib. XII. ad Att. & Tacitus lib. 2. Drusianae fossae: si modo libri uulgati uacant mendo: quod eo magis licet suspicari, quia Suetonius in Claudio, Drusinae fossae, non Drusiana, dixit. Et apud Plinium, lib. XXXIV. cap. 8. ubi et in impressis libris: Huius est Minerua, quae dicitur Catuliana: scriptum est in antiquo Massorum Catulina: idq. postulat analogia. PHILEONIS.} qui nouam Academiam, ex Arcesilae sententia, quasi meliorem ueteri ueebatur. In Bruto: Cum princeps Academiae Philo Romanam uenisset, totum ei metredi, admirabili quodam ad philosophiam studio concitatus. MOREM. DIALOGORVM.} scribuntur enim in dialogis ea, quae, licet disputata non sint, uerisimilia tamen sunt. DE. NOBIS,} non de alijs, ut in his dialogis, in quibus de Antiocho, & Philone disputamus. INTER. NOS:} similis enim uiuimus. ep. 2. Modo stet nobis illud, una uiuere in studijs nostris. SUPERIORVM temporum fortuna reip. caussam sustineat:} quod sero hacc inter nos studia incipiamus exercere, fortunae reip. non nobis,

nobis, adscribi oportet: excusat nos, quod attinet ad superiora tempora, & sustinet causam nostram fortuna reip. conuictum enim nostrum reip. calamitas impediuit. haec uero tempora praestare ipsi debemus: nobis horum temporum reddenda ratio est. otium enim habemus, cum in oppressa rep. nihil iam agere liceat. itaque scribamus & de nobis, & inter nos. **SALTEM certo** optat si non bonam, saltem aliquam reip. formam. non enim mitiorem tyrannum, sed rempublicam, si non optimam, saltem tolerabilem exoptat. **QVAM QVAM** correctio: quia dixerat, Haec inter nos studia exercere. quamquam, inquit, tum quidem esset, quod honeste curare possemus. **VEL ALIAE** etiam aliae. nam, Vel interdum ualerit, Etiam, auctore Donato, cum illud interpretatur in Andria Terentij: Vel hoc quis non credat? Sic Virgilius ecl. 8. Carmina uel caelo possunt deducere Lunam. Et Cicero ipse ep. 16. lib. IV. ad Att. Occupationum mearum uel hoc signum erit, quod epistola librarij manu est. Alibi est pro, Veluti, ut ep. 13. lib. 2. & 24. lib. VII. **HONESTAS** quae nunc honestae non sunt, rep. seruiente. **SINE HIS** studijs. **VIX** uix est, cur uelim uiuere, cum his ipsis etiam studijs. **NE VIX QVIDEM**, sic locutus lib. 2. de Fin. **MIGRATIONEM**, in domum nuper emptam.

Argumentum ep. 9.

SVadet Ciceroni gener eius Dolabella, ut se uel cum Caesare coniungat, Suel in otium referat. quod idem Coelius quoque scripsérat, ep. 16. lib. 8. Caesare iterum, & Seruilio cos.

Dolabella S. D. M. Ciceroni. 9.

SI uales, gaudeo: & ipse ualeo; & Tullia nostra recte suauet. Terentia minus belle habuit: sed certum scio, iam conualuisse eam. præterea rectissime sunt apud te omnia. Etsi nullo tempore in suspicione tibi debui uenire, partium causa potius, quam tua, tibi suadere, ut te aut cum Caesare, nobiscumq. coniungeres, aut certe in otium referres: præcipue nunc, iam inclinata uictoria, ne possum quidem in ullam aliam incidere opinionem, nisi in eam, in qua scilicet tua de re tibi suadere uidear, quod pie tacere non possum. tu autem, mi Cicero, sic haec accipies, ut, siue probabuntur tibi, siue non probabuntur, ab optimo certe animo, ac deditissimo tibi & cogitata, & scripta esse indices. Animaduertis Cn. Pompeium nec nominis sui, nec rerum gestarum gloria, nec etiam regum, aut nationum clientelis, quas ostentare crebro sollebat, esse tutum; & hoc etiam, quod infimo cuique contigit, illi non posse contingere, ut honeste effugere possit, pulso Italia, amissis Hispanijs, capto exercitu ueterano, circumuallato nunc denique: quod, nescio, an ulli umquam nostro acciderit imperatori. quamobrem, quid aut ille sperare possit, aut tu, animum aduerte pro tua prudentia. sic enim facillime, quod tibi utilissimum erit, consilijs capies. Illud autem a te peto, ut, si iam ille euitauerit hoc periculum, & se abdiderit in classem, tu tuis rebus consulas, & aliquando tibi potius, quam cuiusvis, sis amicus. satisfactum est iam a te uel officio, uel familiaritatibus: satisfactum etiam partibus, & ei reip. quam tu probabas. reliquum est, ubi nunc est resp. ibi simus potius, quam, dum illam ueterem sequimur, simus in nulla. quare uelim, mi incundissime Cicero, si forte Pompeius, pulsus his quoque locis, rursus alias regiones petere cogatur, ut tu te uel Athenas, uel in quamvis quietam recipias ciuitatem. quod si eris facturus, uelim mihi scribas, ut ego, siullo modo potero, ad te aduolem. quaecumque de tua dignitate ab imperatore erunt impecranda; qua est humanitate Caesar, facillimum erit ab eo tibi ipsi impecrare: & meas tamen preces apud eum non minimum auctoritatis habituras puto. Erit tuae quoque fidei, et humanitatis, curare, ut ist tabellarius, quem ad te misi, reuerti possit ad me, & a te mihi litteras referat. Vale.

E X P L A N A T I O

TERENTIA, uixisse eam annos centum & octo, auctor est Plinius. **PARTIVM** Caesaris, cum quo ipse fuit in omnibus bellis ciuilibus. **I AM** inclinata uictoria, iam enim Pompeius Italiā, Hispaniasq. amiserat. **PIE** pro nostra affinitate. **NOMINIS. SVI**, Magnus enim ob res gestas uocabatur. **CARTO** in Hispania. **VETERANO** Legimus in Suetonio, dixisse Caesarem, cum iret aduersus Pompeij legatos in Hispaniam, ire se ad exercitum sine duce, & inde reuersurum ad ducem sine exercitu. Quod res ipsa comprobavit. collectio enim exercitu Pompeius in Pharsalia dimicauit. ep. 3. lib. VII. **CIRCVMVALLATO** ad Dyrrachium. Suetonius, Caesar ipse lib. III. de bel. ci. Plutarchus, alij. **QVOD, nescio, an ulli umquam nostro acciderit imperator?** pro, fortasse, usurpat saepe Cicero, Nescio, uel, Haud scio, maiore quadam elegantia, ut infra, ep. 14. Contigit enim tibi, quod haud scio an nemini. Et ep. 15. Est id quidem magnum, atque haud scio an maximum. Et de Orat. lib. 2. Videtis ne, quantum munus sit oratoris historia, haud scio an flumine orationis, & varietate maximum.

maximum. Ibidem: Magnum quoddam opus est, atque haud scio, an de humanis operibus longe maximum. ANIMVM aduerte: sic Plautus, & Terentius locuti. EVIT AVERIT: cuitauit. ABSTIDERIT: non abdidit, sed tamquam uictor Dyrrachio discessit. ALIQUANDO: quasi iam antea Cicero peccasset, cum in Graeciam ad Pompeium nauigauit, Coelio in primis dissuadente. ep. 16. lib. IXX. SATISFACTVM: si iam a te uel officio, uel familiaritatib: sic Virgilius lib. 2. Aen. Sat patriciae, Priamoq. datum. Officior: erga hominem benemeritum. ep. 6. lib. vi. Veritus sum decisi Pompej saluti; cum ille aliquando non defuissest meae. Familiaritati: quae Ciceroni cum Pompeio fuit. PARTIBVS: Pompeianis, quas probasti. HIS quoque locis, Dyrrachio, sicuti pulsus est Italia.

Argumentum ep. IO.

QVASI per iocum scribit, inter Niciam, & Vidium se iudicem esse constitutum: & item per iocum, P. Sullae mortem significat. Caesare quartum consule, sine collega.

Cicero S. D. Dolabellae. IO.

NON sum ausus Saluio nostro nihil ad te litterarum dare: nec me Hercule habebam, quid scribere, nisi, te a me mirabiliter amari: de quo, etiam nihil scribente me, te non dubitare certo scio. omnino mihi magis litterae sunt expectandae a te, quam a me sibi. nibil enim Romae geritur, quod te priorem scire curare: nisi forte fore uis, me inter Niciam nostrum, & Vidium iudicem esse. profer alter, ut opinor, duobus uersiculis expensum Niciæ: alter Aristarchus hos ὄβελοις. ego, tamquam criticus antiquis, iudicaturus sum, utrum sint τὸ ποίητα, an πατέρους Κληψύδρα. prout, te uincere dicere: Oblitus ne es igitur fungorum illorum, quos apud Niciam? & ingentium culinarum cum Sophia Septimiae? Quid ergo? tu adeo mihi excusam seuerritatem ueterem

putas, ut ne in foro quidem reliquiae pristinae frontis apparet? sed tamen suauissimum συμβιώτην nostrum praestabo integllum: nec committant, ut, si ego eum condemnaro, tu restituas: ne habeat Plancius Bursa, apud quem litteras discat. Sed quid ago? cum mihi sit incertum, tranquillo ne sis animo, an, ut in bello, in aliqua maiuscula cura, negotio ue nescire, labor longius. cum igitur mihi erit exploratum, te libenter effervescere, scribam ad te pluribus. te tamen hoc scire uolo, uehementer populum sollicitum fuisse de P. Sullae morte ante quam certum scierit. nunc quaerere deferunt, quo modo perierit. satis putant se scire, quod sciunt. ego ceteroqui animo aequo fero: unum uereor, ne hasta Caesaris refrixerit. Vale.

EXPLANATIO

SALVIO. NOSTRO: liberto. NICIAM: hic est Curtius Nicias grammaticus, de quo Suetonius in libro de grammaticis, familiaris Dolabellae fuit. ep. ult. lib. xii. ad Att. VIDICEM: pecunia, quam sibi a Nicia deberi Vidius aiebat. ALTER: Vidius. VT. OPINOR: opinari se dicit, quia Vidij codicem accepti & expensi nondum fortasse uiderat. ALTER. ARISTARCHVS: ut Aristarchus olim, quos Homeri non esse uersus arbitrabatur, obelisco notabat, ut inducerentur tamquam nothi: sic Nicias uersiculos illos, expensam sibi pecuniam indicantes, non agnoscebat, fictosq. a Vidio dicebat. OΞΕΝΙΑ: ueru notat. CRITICVS: ut Aristarchus. τὸ ποίητα: poetae, Homer. Iocum Cicero quaesiuit in similitudine. nam quia, Versiculis, dixerat, & mox, Aristarchus, ideo poetam nominauit; cum Vidium ipsum significet, qui uersiculos illos scripsisset. Παρεμβεβλημέσιοι: interiecti: sic a Vidio facti, ut in Homeri poemate interiecti a nescio quo uersus aliquot erant, de quibus Aristarchus iudicauit. QVOS apud Niciam?: comedisti, CULINARVM: laudae cenae significantur, quibus affuit Cicero cum Nicia, & eius fortasse uxore Sophia. Hic ueteres libri discrepant inter se, habent enim, Culinarum, Gularum, Tullarum, Gallinarum, Cochlearum, Ferculorum: duo, Culinarum: quos probauit. SEPTIMAE: filia. Multeres interdum ab ordine nascendi appellabantur, Prima, Secunda, Tertia, sive Tertulla, & sic deinceps. EXCVSSAM: deiectam, creptam. SEVERITATEM: pro ueritate, & iustitia ponitur: ut in Verrem: De quo si uos scuire, religioseque, iudicaueritis: auctoritatem, quae in nobis remanere debet, haerebit. si istius ingentes diuitiae iudiciorum religionem, ueritatemque perfregerint: &c. Pro eo, quod dixerat, seuere, religioseque, reddidit, Religionem, ueritatemque. VEN. IN. FORO. QVIDEM: in uno tantum ueterere libro, Quidem, inuenimus. quod ideo significandum duximus, quia, uel si tollatur, sententia tamen consistit, & fortasse rectius. PRISTINAE. FROSTIS: seuerritatis, quae fronte ostenditur. APPAREANT: in indicando. Συμβιώτην: conuictorem. PRAESTABO. INTEGELLVM: efficiam, ne quid damni patiatur. NEC: committam,

wittam, ut si ego eum condemnaro, tu restitus: } iocari coepit, cum dixit: Ut ne in foro quidem reliquiae pristinae frontis appareant. non enim de Niciae, & Vidij controversia iudicaturus erat in foro, sed intra domesticos parietes, index ab utroque electus communis amicitiae iure, pariq. aequitatis eius opinione. fori vero mentionem facit, quia lites in foro iudicabantur. itaque, ut ingenio ualebat, eratq. cum familiis felicius, & facetus, primum, a forensibus iudicij ad eam, quam inter duos litigantes, personam suscepit, ducta similitudine, iocum quaequivit: deinde, ut iniquam notaret condicionem temporum, quia Caesar damnatos lege Pompeia restituerat; cur ego, inquit, amicum tuum Niciam condemnem, cum uos Caesariani iudicia rescindere, & damnatos restituere soleatis? itaque uereri possum, ne iudicium meum, sibi displicerit, irritum facias, & quem ego condemnaro, tu in integrum restitus. **N E . H A - B E A T** Plancus Bursa, } tuo beneficio, ob Niciam a te restitutum. **A P V D** quem litteras discat. } mor- det ueterem suum inimicum Bursam, ut imperium litterarum, & grammaticis uti solitum, fortasse etiam hoc ipso Nicia, ut aliquid disceret. Erat autem hic quoque Bursa, unus ex ijs, quos lege Pompeia damnatos restituerat Caesar. ep. 2.lib.vii. **V T . I N . B E L L O**, } Hispaniensi. **T E** libenter esse risurum; } conjectum esse bellum, nec te iam in aliqua maiuscula cura, negotio ueiarsi. **A N T E Q V A M** certum sierit. } uerebatur enim, ne falsum esset, quod esse uerum eupiebat: quia P. Sulla, quod & antea dictatore propinquio suo L. Sulla, & postea Caesare, proscriptorum ciuium bona emere consueuerat, populo in primis odio erat. de eius obitu ep. 17. & 19. lib. xv. nominatur etiam lib. 2. de Off. his uerbis: Nec ue- ro umquam bellorum ciuilium semen, & caussa deerit, dum homines perditii hasta illam cruentam & me- minorint, & sperabunt, quam P. Sulla cum uibrasset dictatore propinquio suo, idem sexto & tricesimo an- no post a sceleratiore hasta eadem non recessit. Opinor esse, quem Cicero defendit oratione, quae exstat. **Q V O modo perierit.** } alij enim, a latronibus; alij, cruditate, dicebant. ep. 17.lib.xv. **Q V O D . S C I V N T.** } illum esse mortuum. **V N V M . V E R E O R.** } cum ironia dictum. hasta enim illam Caesaris, ad quam bona Pompeianorum ueniebant, Cicero, & omnes boni uehementer oderant. **R E F R I X E - R I T.** } Refrigescere dicuntur ea, quae cessant. ep. 5.lib. 2. ad Q. fr. Quod de Pompeo Caninius agit, sanequam refrixit. Contrario sensu accipitur, Calere. pro Plancio: Crimen de nummis caluit re recenti. nunc in causa refrixit. ep. 17.lib. xv. Caesarem putabant moleste laturum, uerentem ne hasta refrixisset.

Argumentum ep. xi.

Tulliae, filiae suae, mortem Dolabellae, qui iam antea cum ea diuor- tum fecerat, dolenter significans, ait sibi plurimum solatiū in illius consuetudine, & sermonibus futurum. suos obtrectatores ab eo refutari uult: sed amorem in se ex eo pates fieri, magis gaudet. Excusat breuitatem litterarum suarum. Caesare quartum consule, sine collega.

Cicero S. D. Dolabellae. II.

VEL meo ipsius interitu mallem litteras meas desiderares, quam eo casu, quo sum grauissime afflatus: quem ferrem certe moderatus, si te haberem. nam & oratio tua prudens, & amor erga me singularis multum leuaret. sed quoniam breui tempore, ut opinio nostra est, te sanuisurus; ita me affectum offendes, ut multum a te possum iuuari: non quo ita sim fractus, ut aut, hominem me esse, oblius sim, aut fortunae succum bendum putem; sed tamen hilaritas illa nostra, & sua- uitas, quae te praeter ceteros delectabat, erepta mibi

omnis est: firmitatem tamen, & constantiam, si modo fuit aliquando in nobis, eandem cognosces, quam reliquisti. Quod scribis, proelia te mea caussa sustinere: non tam id labore, ut, si qui mibi obirent, a te refutentur, quam intelligi cupio, quod certe intelligitur, me a te amari. quod ut facias, te etiam atque etiam rogo: ignoscasq. breuitati mearum litterarum: nam & cele- riter una futuros nos arbitror; & nondum satis confir- matus sum ad scribendum. Vale.

E X P L A N A T I O

DESIDERARES, } petierat Dolabella per litteras a Cicerone, ut sibi de Tulliae obitu aliquid scri- beret; indicaretq. quam fortiter eum casum ferret. **E T** oratio tua prudens, & amor erga me singu- laris } ep. 6.lib. iv. Et ea scripsisti, quae leuare lucent possent; & in me consolando, non mediocrem ipsanimi dolorem adhibuisti. **B R E V I** tempore, } iam enim Hispaniensis belli, cui Dolabella inter- erat, exitus exspectabatur. **H O M I N E M** me esse, } ep. 16.lib. v. Homines nos ut esse meminerimus, elege natos, ut omnibus fortunac telis proposita sit uita nostra. Et ep. 17.eiusdem libri: Ut & hominem

Ccc te, &

te, & uirum esse meminisses. E t p. 18, ibidem : Qua condicione omnes homines, & quibus temporibus nati sumus, cogites. **FORTUNA** succumbendum, quod infirmi animi est. In eo tamen libro, quem de luctu minuendo ad se ipsum scripsit, uictum se a fortuna fatetur. En, ait, manum tollo, cedo, uicisti. Quae uerba recitat **Laetantius**, & **Diuinus Hieronymus**. **HILARITAS** illa nostra, &c. Eadem est sententia de eadem re in ep. 39. lib. xii. ad Att. Hilaritatem, inquit, illam, qua hanc tristitiam temporum condiebamus, in perpetuum amisi: constantia, & firmitas nec animi, nec orationis requiretur. **PROELIA**. **SUSTINERE**: acriter concertare cum obrectatoribus meis. **CONFIRMATUS**: ex eo casu, quo sum grauiissime afflictus.

Argumentum ep. 12.

Gratulatur Dolabellae de repentina Baierum salubritate: orationem, pro Deiotaro rege ad Caesarem habitam, mittit. Caesare quartum consule, sine collega.

Cicero S. D. Dolabellae. 12.

GRATVLO R Baieris nostris; si quidem, ut scribis, salubres repente factae sunt: nisi forte te amant, & tibi assentantur; & tam diu, dum tu ades, sunt oblitae sui, quod quidem si ita est; minime miror, caelum etiam, & terras uim suam, sibi ita conueniat, dimittere. Orationculam pro Deiotaro, quam requirebas, habebam tecum: quod non putaram: itaque eam tibi misi. uelim

sic legas, ut causam tenuem, & inopem, nec scriptio magnopere dignam. sed ego hospiti ueteri, & amico munuscum mittere uolui leuidensem, crasso filo, cuiusmodi ipsius solent esse munera. Tu uelim animo sapienti, fortissim; ut tua moderatio, & granitas aliorum infamet iniuriam. Vale.

E X P L A N A T I O

BAIES, salubres Baierum aquae. Plinius lib. xxxi. cap. 2. **NOSTRIS**, Blanditur loco, quiua letudinem commodiorem amico restituerit. **ORATIVNCVLAM**, quae exstat. **HABEBAM** tecum: rusticabatur igitur Cicero. **TENDEM**, & inopem, in qua non suppetent argumenta, quae alijs in causis deesse non solent. **MVNVCVLUM** mittere uolui leuidensem, crasso filo, uerbum, Volui, est in quattuor antiquis libris. itaque non video, cur in dubium uocetur, praesertim requirente sententia. Leuidense autem, sine diphthongo in ultima syllaba, legitur in omnibus antiquis libris: nec de mendo suspicari possum, cum Idorus lib. xix. inter nomina uestium Leuidensem appellat, eamq. sic uocatam ostendat, quod raro filo sit, leuiterq. densata. Deinde subiungit haec: Paudenfis, contraria leuidensi, dicta, quod grauiter densa, atque calcata sit. **CIVICUSMODI** ipsius solent esse munera. quia non admodum liberalis erat. **ALIORVM**, Caesarianorum. **INIVRIAM**, quam ferebant uiris bonis, & legibus, atque institutis maiorum.

Argumentum ep. 13.

ROgat Dolabellam, ut Suberino, & Planio redditum in patriam a Caesare impetrat: eosq. ita excusat, ut ostendat, casu quodam, & necessitate coactos Pompeij partes in Hispania secutos esse. Caesare quartum consule, sine collega, Hispaniensi bello confecto, cum nondum tamen Caesar in Italiam reuertisset. nam praesenti Dolabellae commendaticias litteras Cicero misisset. Commendationis capita quinque, unum, quod familiares suis sint Suberinus, & Calenus: alterum, quod Leptae, familiarissimi sui, pernecessarij: tertium, quod cum Pompeij filio, non consilio, & uoluntate, sed casu potius, & necessitate quadam, contra Caesarem pugnauerint: quartum, quod